
UCHWAŁA NR LVI/388/2022 

RADY MIEJSKIEJ W STĄPORKOWIE  

z dnia 18 marca 2022 r. 

 

 

w sprawie uchwalenia programu osłonowego Gminy Stąporków „Korpus Wsparcia 

Seniorów” na rok 2022. 

    

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                    

(t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 559) oraz art.17 ust.2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r.                         

o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 2268 ze zm.), uchwala się co następuje: 

 

 

§ 1. 

 

Uchwala się program osłonowy Gminy Stąporków „Korpus Wsparcia Seniorów”                              

na rok 2022, stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały. 

 

§ 2. 

 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Stąporkowa. 

 

§ 3. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 
 

 

 

 

 

                                                               Przewodniczący Rady Miejskiej 

                                                               Jacek Kołodziej  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia programu osłonowego Gminy Stąporków                     

„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 jest warunkiem przystąpienia Gminy Stąporków do 

realizacji Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” 

na rok 2022, i uzyskania na jego realizację środków finansowych  pochodzących ze środków 

Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, o których mowa w art.65 ust.1 pkt 1 ustawy z dnia  

31 marca 2020r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych                                 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020r. 

poz. 568 ze zmianami). Podjęcie niniejszej uchwały znajduje również umocowanie w 

przepisach art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy a dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej                         

( t.j. Dz. U z 2021r. poz. 2268 ze zmianami): podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy 

społecznej, wynikających z rozeznanych potrzeb gminy. Do zadań takich, w okresie trwania 

pandemii zaliczyć należy działania na rzecz ochrony seniorów przed zakażeniem COVID-19. 

 

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Stąporków w wieku 65 lat i więcej, 

mających problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na wiek i stan zdrowia, 

prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, 

które nie mogą zapewnić im wystarczającej pomocy. Dzięki realizacji programu seniorzy 

uzyskają wsparcie społeczne, psychologiczne oraz wsparcie w czynnościach dnia 

codziennego, realizatorem Programu będzie Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Stąporkowie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Załącznik do uchwały Nr LVI/388/2022 

Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia 18 marca 2022 r. 

 

 

Program osłonowy Gminy Stąporków „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 

 

 

 

 

I. Podstawa prawna programu 

 

Program osłonowy Gminy Stąporków „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 jest 

programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust.2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r.          

o pomocy społecznej i stanowi o podejmowaniu innych zadań z zakresu pomocy społecznej 

wynikających z rozeznanych potrzeb gminy – tworzenie i realizacja programów osłonowych, 

do których w czasie obowiązywania epidemii zaliczyć należy działania na rzecz ochrony 

seniorów przed zakażeniem COVID – 19.  Podstawą przyjęcia program osłonowego jest 

Program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pod nazwą „Korpus Wsparcia 

Seniorów” na rok 2022. Program ten stwarza w roku bieżącym  możliwość uzyskania przez 

gminy realizujące programy osłonowe w tym zakresie (w tym Gminę Stąporków) wsparcia 

finansowego ze środków pochodzących z Funduszu Przeciwdziałania COVID – 19 o których 

mowa w art. 65 ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia  z dnia  31 marca 2020r. o zmianie ustawy                       

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem                                 

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020r. poz. 568  ze zmianami). Program 

będzie realizowany w roku bieżącym i obejmie swoim zasięgiem mieszkańców Gminy 

Stąporków w wieku powyżej 65 roku życia, którzy ze względu na stan zdrowia i trwający stan 

epidemii COVID - 19 mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem (są samotni lub 

pomoc rodziny jest niewystarczająca) i zostaną zakwalifikowani do objęcia wsparciem, co 

zostanie ustalone zgodnie z wytycznymi programu rządowego.  

 

 

II. Cel programu 

 

Podejmowane działania pomocowe są odpowiedzią na potrzeby seniorów w zakresie ochrony 

przed zakażeniem COVID – 19 w czasie obowiązującego na terytorium Rzeczypospolitej 

stanu epidemii.  

Celem programu będzie  zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów – mieszkańców 

gminy Stąporków w wieku powyżej 65 roku życia,  poprzez świadczenie usług wynikających  

z rozeznanych potrzeb i wpisujących się w obszary wskazane w programie rządowym 

„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022: wsparcie społeczne, psychologiczne, pomoc                   

w czynnościach dnia codziennego i ułatwienie dostępności do podstawowej i specjalistycznej 

opieki zdrowotnej, w tym ułatwienie dostępności do szczepień przeciw COVID – 19, a także 

ogólnie ujmując -  poprawa ich bezpieczeństwa.  

 

 

III. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu.  

 

Analiza danych dotyczących sytuacji demograficznej w Gminie Stąporków w latach                       

2020 – 2021 wskazuje, że mieszkańcy w wieku emerytalnym (kobiety powyżej 60 roku życia 



i mężczyźni powyżej 65 roku życia) stanowią około 26% ogółu mieszkańców Gminy.                     

Na dzień 31.12.2020r. liczba mieszkańców wynosiła 16512 (w tym 4253 to osoby w wieku 

emerytalnym), zaś na dzień 31.12.2021r. w Gminie zamieszkiwały 16152 osoby (z tego 4249 

osoby w wieku emerytalnym). 

Powyższe znajduje potwierdzenie w danych udostępnionych przez Wydział Spraw 

Obywatelskich i Społecznych Urzędu Miejskiego w Stąporkowie.  

Mając na uwadze przedstawioną wyżej sytuację demograficzną i utrzymujący się stan 

epidemii, która bardzo silnie oddziałuje na zdrowie osób starszych - zasadnym jest 

wprowadzanie rozwiązań wspierających schorowanych i niepełnosprawnych seniorów                      

i poszukiwanie  rozwiązań służących skutecznemu ich wsparciu w wymiarze społecznym, 

psychologicznym, ułatwianiu dostępności do usług (w tym usług medycznych i dostępności 

do szczepień przeciw COVID-19), jak również wsparcie w codziennych czynnościach. 

Szczegółowy obszar tego zapotrzebowania znajduje potwierdzenie w informacjach zebranych 

przez pracowników socjalnych w trakcie ich pracy socjalnej i przeprowadzanych wywiadach 

środowiskowych. W kategorii potrzeb wyodrębnianych przez seniorów priorytet otrzymywały 

potrzeby z zakresu wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, ułatwienie dostępności do opieki 

zdrowotnej, pomoc w dostarczaniu zakupów i ciepłych posiłków, pomoc i towarzyszenie w 

załatwianiu spraw urzędowych. 

W okresie od listopada 2020r. do grudnia 2021r. na terenie Gminy Stąporków realizowany 

był Program „Wspieraj Seniora”, gdzie pracownicy miejscowego Ośrodka Pomocy 

Społecznej udzielali wskazanych w programie rządowym form wsparcia (w szczególności 

dostarczanie zakupów, żywności, leków, środków higieny osobistej, gorących posiłków                  

i załatwianie drobnych spraw urzędowych). Działaniami tymi w roku 2021 objęto 29 osób, 

realizując 678 zgłoszeń.   

Przyjęcie i realizacja Programu przyczyni się zatem do utrwalania i podwyższenia standardu 

usług kierowanych do osób starszych i będzie stanowiło innowacyjne działanie na rzecz 

rozszerzenia polityki senioralnej w Gminie. W tym stanie rzeczy i wobec wymogów przyjęcia 

programu osłonowego na poziomie gminy, jak najbardziej zasadne staje się wprowadzenie 

niniejszego programu osłonowego.  

Program osłonowy Gminy Stąporków „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 wpisuje się 

także w Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Stąporków na 

lata 2016 – 2025, gdzie jednym z celów operacyjnych jest zapewnienie stosownego wsparcia 

osobom starszym.  

 

 

IV. Adresaci programu 

 

Adresatami programu będą osoby starsze, mieszkańcy Gminy Stąporków w wieku powyżej 

65 roku życia, które w okresie trwania pandemii i związanych z nią zagrożeń mają problemy 

z samodzielnym funkcjonowaniem, głownie z powodu złego stanu swojego zdrowia, 

prowadzące samodzielne gospodarstwa domowe lub zamieszkujące z osobami bliskimi, które 

nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.  

 

 

V. Podmioty realizujące program 

 

Program realizowany będzie bezpośrednio przez pracowników Miejsko – Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Stąporkowie. Okres realizacji Programu – od dnia uzyskania środków 

finansowych do dnia 31 grudnia 2022r.  

 



VI. Zakres podmiotowy i przedmiotowy Programu. 

  

Usługi wsparcia będą realizowane w oparciu o zasady określone w zapisach Programu 

Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022, Moduł I 

Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 

usług w zakresie określonym w programie wynikających z rozeznanych potrzeb.  

 

Zakres usługi wsparcia obejmuje: 

1. Wsparcie społeczne polegające w szczególności na wspólnym spędzaniu czasu                   

z seniorami (spacery, rozmowy, wspólne sporządzanie posiłków, wspólne zakupy). 

2. Ułatwianie dostępności do podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej,                       

w szczególności - umawianie wizyt lekarskich, asystowanie w trakcie wizyty, pomoc 

w zorganizowaniu transportu do lekarza i na szczepienie, pomoc w załatwianiu 

prostych spraw urzędowych, a gdy jest to konieczne – pomoc w dowiezieniu seniora. 

3. Wsparcie psychologiczne, na przykład: informowanie o dostępie do ogólnopolskich 

„telefonów zaufania” dla seniorów, a w uzasadnionych przypadkach pomoc                           

w zapewnieniu specjalistycznego poradnictwa psychologicznego lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych.  

4. Wsparcie w czynnościach dnia codziennego, na przykład: pomoc w utrzymaniu 

porządku najbliższego otoczenia, pomoc w dostarczaniu produktów żywnościowych               

i dostarczanie zakupów ( spożywczych i środków higienicznych), dostarczanie 

ciepłego posiłku, realizacja recept, spacery z psem, w miarę możliwości wsparcie                 

w formie okolicznościowych (świątecznych) paczek z artykułami żywnościowymi                   

i higienicznymi. 

 

Usługi wsparcia świadczone w ramach realizacji Programu są dla ich odbiorców bezpłatne, 

natomiast objęci wsparciem seniorzy ponoszą koszty dokonywanych dla nich zakupów                     

(w tym leków) i  koszty ciepłych posiłków.  

 

 

 

VII.  Schemat udzielania pomocy 

 

1. Osoby zainteresowane udziałem w programie będą mogły zgłaszać się zarówno przez 

ogólnopolską infolinię 22 505 11 11, jak również bezpośrednio do Miejsko – 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stąporkowie. 

 

2. Osoba przyjmująca zgłoszenie za pośrednictwem infolinii przekazuje prośbę o pomoc 

do Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

3. W przypadku otrzymania zgłoszenia (tak za pośrednictwem infolinii, jak                              

i bezpośrednio do Ośrodka) pracownik socjalny ustala z seniorem zakres wsparcia                

i termin pierwszej wizyty w miejscu zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej 

potrzeby i zasadności jej realizacji. 

 

4. Pracownik socjalny po odbytej wizycie, jeżeli prośba o wsparcie okaże się zasadna,  

określi szczegółowy zakres i terminy świadczenia usługi wsparcia. Jeżeli stwierdzi, że 

senior kwalifikuje się do świadczeń z pomocy społecznej – informuje o tym seniora                

i w takim przypadku należy wszcząć w sprawie postępowanie z urzędu. 



 

 

VIII. Finansowanie Programu 

 

Źródłem finansowania Programu są środki przekazane Gminie przez Wojewodę, pochodzące 

z Funduszu Przeciwdziałania COVID – 19, utworzonego na podstawie art. 65 ustawy z dnia 

31 marca 2020r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych                                  

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID – 19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.  

 

 

IX. Monitoring Programu 

 

Z realizacji Programu zostanie sporządzone i przekazane do Wojewody sprawozdanie roczne 

uwzględniające rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem oraz koszty realizacji pomocy              

w terminie do dnia 30 stycznia 2023r.  

 
 


